CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA
PERNAMBUCO

CASA DR. MANOEL BORBA

REQUERIMENTO N° O O'K /2021

Requeiro à Mesa, Ouvido o Plenário, respeitadas as formalidades Regimentais,
que seja feito um veemente apelo ao Exmo. Senhor Prefeito do Município,
MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE, no sentido de instalar uma CASA
DE APOIO na cidade do Recife, para beneficiar os timbaubenses usuários do Sistema
Único de Saúde que se deslocam de TIMBÁUBA a CAPITAL PERNAMBUCANA,
para realizar consultas, exames e tratamento de RADIOTERAPIA,
QUIMIOTERAPIA e HEMODIÁLISE.

JUS T I F I CA T I V A

A CASA DE APOIO é um tipo de alojamento que seria utilizado para hospedar
gratuitamente os pacientes e acompanhantes, quando necessário, que vêm ao Recife em
busca de consultas, exames e tratamento de câncer ou doença renal, como
RADIOTERAPIA, QUIMIOTERAPIA ou HEMODIÁLISE, que ocasionam
grande desgaste físico e mental. Essa casa seria bancada pelo município de Timbaúba,
que forneceria todo o suporte necessário para o bem estar dos alojados. Os pacientes
receberiam, também, as refeições diárias, satisfazendo, assim, a necessidade individual,
pois, a alimentação émuito importante na recuperação dessas doenças graves.

É importante ressaltar que esses Timbaubenses se deslocam para tratamento na
Capital do Estado numa situação de fragilidade e vulnerabilidade, precisando encontrar
o equilíbrio e bem estar durante o seu tratamento. A CASA DE APOIO ajudaria, assim,
a doentes debilitados, distantes de suas casas, carentes de carinho, atenção, amor e
dignidade.

Certo de que o Exmo. Senhor Prefeito do nosso Município encontrará uma
situação possível para esses TIMBAUBENSES.

Sala das Sessões da Câmara, em O1 de Março de 2021.

::?'~/~ L «:
~~ FERREIRA LIMA
A U TO R

Endereço: Rua Tenente João Gomes, 10 (Ao lado da Prefeitura) Centro - Timbaúba-PE Fone: (81) 3631-0077
CEP: 55870-000 - CNPJ: 11.293.248/0001-04 - E-mail: camaramun.timbauba@outlook.com

mailto:camaramun.timbauba@outlook.com

	Page 1
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA
	PERNAMBUCO
	CASA DR. MANOEL BORBA
	::?'~/~ L «:

	Images
	Image 1
	Image 2